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ČEKÁ NÁSKadlínské muzeum patřilo 
výpěstkům zahrádkářů
Kadlín – Vesnické muzeum v Kad-
líně o posledním zářijovém víkendu 
zaplnily dýně, jablka, hrušky, klasy 
kukuřic a další výpěstky, s nimiž se 
na výstavě Plody podzimu pochlu-
bili nejen zahrádkáři z okolí, ale i 
větší zemědělské firmy z Mělnicka.

Podle starostky obce Michaly Gre-
gorové se na výstavě každoročně 
prezentují i učiliště a školy se země-
dělským zaměřením.

„Letos se žáci zapojili i do tématu 
výstavy, což byl květinový klobouk. 
A klobouky zdobili nejen žáci škol, 
ale i naši senioři,“ řekla starostka 
Kadlína.

Největší část letošní expozice pa-
třila kadlínskému pěstiteli Milosla-
vu Machovcovi, který se pochlubil 
například obřími řepami, mrkvemi, 
dýněmi i jablky. Svými výpěstky si 
mezi ostatními vystavovateli vy-
sloužil také první cenu.

Výstava ovšem nebyla tím jedi-
ným, čeho se návštěvníci tradiční 
akce v Kadlíně dočkali. Řada pěs-
titelů přinesla i výrobky ze své pro-
dukce.

„Lidé mohli ochutnat například 
zavařeniny, mošty, pálenky nebo 
likéry. Ty přinesl především bývalý 
starosta obce Zdeněk Šesták,“ při-
pomněla Michala Gregorová.

V areálu muzea se odvážní ná-
vštěvníci mohli zapojit i do mnoha 
soutěží, které pro ně pořadatelé při-
chystali.

„První soutěží byla Koláčovaná. 
Tu jsme připravili pro malé děti,“ 
zmínila starostka soutěž, při níž 
se malí kluci a holky prokousávali 
vždy ve dvojicích do středu koláče, 
kde na ně čekala padesátikorunu. 
Ten nejrychlejší jedlík si ji samo-
zřejmě mohl nechat.

Dospělí se pak vyřádili při tak-
zvané Sedlácké dráze. Sedlák musel 
rozštípat poleno, zatlouct hřebíky, 
pak naložil selku s vajíčky a bram-
bory na trakař a absolvoval s ní 
cestu přes lávku až k rozsypaným 
bramborům. Ty společně nabrali do 
pytle a mířili k cíli.

Sobotní program završila barman-
ská a ohnivá show i UV efekty.

Jiří Říha

Pro děti pořadatelé přichystali zábavné soutěže. Foto: Jiří Říha 2x

ř í j e n

7. 10. Mšeno
herečka, zpěvačka a mode-
rátorka Miriam Kantorková 
vystoupí od 14.00 v Domově 
seniorů ve Mšeně, vstup 
zdarma

8. 10. Kokořínský Důl
Kokořínský jarmark od 
10.00. Více informací na 
straně 12

9. 10. Lobeč
Dýňová galerie před pivo-
varem. Více informací na 
straně 12

13. 10. Mšeno
10. promítání v Baťovně od 
19.00

25. 10. Mšeno
zpěvák, herec a moderátor 
Karel Štědrý vystoupí od 
14.00 v Domově seniorů ve 
Mšeně, vstup zdarma

28. 10. Mšeno
tradiční sváteční Běh Debří 
v lesoparku Debř, prezence 
účastníků od 9.00 do 9.45

31. 10. Kadlín
ukončení turistické sezony 
kadlínského muzeaBývalý starosta obce Zdeněk 

Šesták přinesl své výrobky.

MŠENO MÁ PEDIATRA!
Dětský lékař z kolínské nemocnice zahájil 
ordinaci ve Mšeně v pondělí 3. října 2016 
za účasti hejtmana Středočeského kraje. 
Žádám všechny rodiče nezletilých dětí, 
aby své děti přehlásili do nové ordinace, 
a pomohli tak novou službu udržet. Ob-
novení praxe pediatra stálo mnoho lidí 
velké úsilí i značné prostředky. Budouc-
nost této služby ve Mšeně závisí do znač-
né míry na dostatečném počtu dětí.

Martin Mach, starosta Mšena

Cvičební  hodiny  Tělocvičné jednoty  Sokol  Mšeno
PRO DĚTI A MLÁDEŽ  
cvičení začalo 26. září 2016
Pondělí
17:00 – 18:00 Všestrannost - 
cvičení mladšího žactva  
(M. Hájková, P. Wallnerová)
18:00 – 19:00 Gymnastika - 
všestrannost pro mladší  
a starší žactvo (R. Nečasová)
Úterý
16:00 – 18:00 Lezecký oddíl 
pro děti (A. Oupická)
16:30 – 17:30  Florbal od 8 let 
(T. Uher)

Čtvrtek
16:00 – 18:00 Lezecký oddíl 
pro děti (A. Oupická)
17:00 – 18:00 Všestrannost 
– cvičení pro rodiče a děti, 
předškoláky a prvňáčky  
(K. Živná) 
17:00 – 18:00  Všestrannost 
- cvičení mladšího a staršího 
žactva (H. Nečasová) 
Pátek     
17:00 – 19:00  Lezecký oddíl 
pro děti (M. Mach, J. Bloudek) 

PRO DOSPĚLÉ I MLÁDEŽ
Úterý 
19:00 - 19:30 Cvičení podle 
Jill (souvislé posilování) před-
cvičuje Květa Živná
Středa 
18:00 - 18:45 „Aby záda ne-
bolela“ (protažení kloubů a 
svalů) předcvičuje L. Bursová
Čtvrtek 
19:00 - 20:00 Cvičení na vel-
kých míčích s Květou Živnou
Pro členy jednoty zdarma,  
ostatní 50Kč/cvičení.
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Stránecká časovka k rybníku 
přilákala malé i velké běžce

Na start se postavili i mladí sportovci z okolí. Foto: Jiří Říha 3x

Stránka - Stránečtí pořadatelé 
uspořádali 10. září třetí ročník 
Stránecké časovky, na kterou se  
přihlásilo čtyřiatřicet závodníků. 
Po úvodním slovu pana starosty 
Štefana Dvorščíka se připravila ke  
startu první žena, která vybíhala 
ve čtrnáct hodin. Ženy absolvovaly 
dva okruhy o délce 720 metrů. Trať 
vedla kolem stráneckého rybníka. 
Podél trati přihlížející diváci hlasitě 
povzbuzovali každou závodnici.

Po doběhnutí žen následoval běh 
Cvrčků na jeden okruh měřící 360 
metrů. Tato kategorie měla hro-
madný start.  

Pro velký zájem musela být tato 
kategorie rozdělena na dvě skupiny. 
Po doběhnutí posledního závod-
níka následovalo vyhlášení. V ka-
tegorii Cvrčků obdrželi zúčastnění 
keramickou medaili a diplom. 

V kategorii žen do 34 let zvítězila 
Nela Čížková z Prahy  v čase 2:36 
min. Na druhém místě doběhla do-
mácí závodnice Kristýnka Dvorš-
číková v čase 2:41 min a na třetím 
místě se umístila Jana Pěknicová z 
Neratovic. 

V kategorii žen od 35 let zvítězi-
la Hana Marcolová z Prahy v čase 
2:50 min, druhá doběhla Anita 
Veselá z Mělníka v čase 3:00 min a 
třetí místo obsadila Zdeňka Vyhla-
sová ze Sedlce u Mšena.

První tři v každé kategorii obdr-
žely medaili adiplom. Ostatní zá-
vodnice dostaly účastnický diplom.

Po rozdělení cen přišel na řadu 
závod pro muže, kteří museli běžet 
tři okruhy o celkové délce 1 080 
metrů. Za mohutného povzbuzo-
vání předváděli závodníci výborné 

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Vážení čtenáři, 
nedávno jsem 
se rozplýval 
nad kvetoucími 
třešněmi a už 
tu máme zase 
podzim. Říjen 
s sebou přináší nejen padající 
listí, ale i volby do krajského za-
stupitelstva. Volby a zase volby. 
Člověku se někdy zdá, jako kdyby 
k těm urnám chodil snad několi-
krát do roka. Čas utíká a politici 
se opět hlásí o naší přízeň. Stačí si 
otevřít internet a ze všech koutů 
se na nás doslova sypou kandidá-
ti slibující hory doly a lamentující 
nad tím, jak to ti, jimž končí vo-
lební období, dělali špatně. Jsem 
zvědav, jak budou svá předse-
vzetí plnit, pokud se dostanou do 
krajského křesla. Uvidíme. Je to 
stále dokola stejné, jednou jsou 
tam ti, jindy zase jiní. Jen bych 
si přál, aby většina politiků měla 
opravdu zájem o regiony, o lidi, 
nikoli jen o peníze...
            Pěkné čtení přeje Jiří Říha

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
635 ks na začátku  měsíce ▪ 
Redakční rada: Jiří Říha (jř) - 
šéfredaktor, Karel Horňák (kh), 
Vladislava Kaulerová Vaňková 
(vkv) ▪  Grafická úprava: Jiří 
Říha ▪  Kontakt: msensko@
email.cz, telefon: 737 671 196, 
pošta: Husova 149, 277 35 Mše-
no ▪ Uzávěrka příspěvků je vždy 
15. den v měsíci ▪ Redakční 
úpravy vyhrazeny ▪ Tisk: K-Tisk 
▪ Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701 

 ▪ ▪ ▪ ▪

Vychází pro: Mšeno, Chorušice, 
Kadlín, Kaninu, Kokořín, Lo-
beč, Nosálov, Stránku, Vrátno. 

Mšensko č. 10/2016
XXII. ročník

Chtěli byste Mšensko každý 
měsíc nacházet ve své poštovní 
schránce? Na žádost rodáků ze 
Mšenska, kteří žijí mimo region, 
jsme zavedli předplatné. V přípa-
dě zájmu volejte na 737 671 196 
nebo pište na msensko@email.cz.

PŘEDPLATNÉ

výkony a někteří si zaběhli své nej-
lepší časy na této trati.

 V mužích do 39 let obhájil své 
loňské prvenství Jiří Šmíd z Nera-
tovic v čase 3:11 min, na druhém 
místě doběhl Pavel Mráček ml. ze 
Mšena v čase 3:23 min, třetí místo 
obsadil Jiří Steiner z Mělníka v čase 
3:28 min. 

V kategorii muži 40 - 49 let zvítě-
zil Martin Kauler ze Mšena v čase 
3:28 min. druhý doběhl Vladimír 
Veselý z Mělníka v čase 3:38 min a 
na třetím místě se umístil Vladimír 
Kosek z Prahy v čase 4:05 min.

V kategorii muži 50 - 59 let zvítě-
zil Luboš Švácha z Mělníka v čase 
4:44 min.

 V kategorii muži 60 - 69 let zvítě-
zil domácí závodník Pavel Mráček 
st. v čase 4:28 min, druhý doběhl 
Miroslav Chroust z Neratovic v 
čase 4:49 min, na třetím místě se 
umístil Karel Novotný z Doks.

V kategorii muži od 70 let a výše 
zvítězil Jan Píro z Mělníka v čase 
4:35 min nad druhým závodníkem 
v této kategorii, kterým byl Arnošt 

Studnička z Blatců.
Po vyhlášení výsledků Stránecké 

časovky v kategorii mužů, kde se 
též udělovaly medaile a diplomy, 
následoval vložený závod na 360 
metrů plus vypití jednoho piva v 
polovině trati, tzv. pivní časovka.

Tento závod byl vypsán pro ženy 
muže od osmnácti let. Při tomto 
soutěžení se vybíhalo po dvojicích. 
Mohutně se povzbuzovalo a nikdo 
z přítomných nešetřil své hlasivky. 
Po skončení pivní časovky proběh-
lo vyhlášení a předání upomínko-
vých cen a diplomů.

Velké dík zaznělo na adresu všech 
pomáhajících pořadatelů od zú-
častněných závodníků, kteří přislí-
bili svou účast i na příštím ročníku 
Stránecké časovky, která proběhne 
opět v září.

Během sobotního soutěžního od-
poledne bylo teplé až letní počasí, 
které vydrželo do skončení běžec-
kých závodů. Závěrečné slovo pana 
starosty Štefana Dvorščíka ukonči-
lo další ročník Stránecké časovky.

Pavel Mráček st., pořadatel

A nechyběl ani závod „cvrčků“... Závod si nenechal ujít ani Arnošt Studnička z Blatců.
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Září. Pro každé-
ho tento měsíc 
znamená něco 
jiného. Pro naši 
mateřskou školu 
představuje ko-
nec jedné etapy v 
životě školky a začátek nové. Letošní 
prázdniny byly pro nás totiž velice 
náročné. Místo zaslouženého odpo-
činku nás čekala velmi náročná a 
rozsáhlá rekonstrukce rozvodů vody 
v celém objektu, dětských koupelen 
a školní kuchyně, podlah v šatnách 
dětí, ve všech chodbách a ve třídě 
Včeliček. A jak to tak bývá, když 
začnete ve staré budově opravovat 
jedno, poničí se něco jiného. Dělníci 
začali odstraňovat starou dlažbu z 
podlahy a zároveň jim začala opa-
dávat omítka ze stěn. Když začali 
v kuchyni sekat drážky pro novou 
vodu, spadly jim obklady z celé 
stěny. A času bylo málo. Abychom 
mohli pro děti otevřít nově oprave-
nou školku tak, jak jsme slíbili, mu-
seli jsme všichni přiložit ruku k dílu. 
Pracovalo se nejen o víkendech, ale 
zaměstnanci uklízeli školku několik 
dnů dlouho do večera. Ale nakonec 
jsme vše se ctí zvládli a mohli jsme 
v klidu zahájit nový školní rok. Le-
tos jsme přivítali 26 nových dětí. 
Jsou to převážně malé děti ve věku 
2,5 – 3,5 roku. Pro učitelky je práce 
s takto malými dětmi sice velmi ná-
ročná, ale jsou to profesionálky, mají 
mnoho zkušeností a zvládnou to. V 
mnohem těžší situaci jsou maminky 
malých dětí. V jejich životě nastává 
velká změna. Musí se totiž poprat s 
faktem, že z jejich „miminek“ jsou 
najednou velké děti, které se obe-
jdou celý den bez své maminky. Své 
poklady musí navíc svěřit do rukou 
„cizích“ učitelek a musí se naučit 
důvěřovat těmto ženám, že se jim o 
jejich děti postarají stejně dobře jako 
ony samy. Ale i maminky se s tímto 
stavem brzy smíří a budou všechny 
radosti a starosti prožívat se svými 
dětmi s přehledem a v klidu. A tak to 
letošní krásné a slunečné září je pro 
každého jiné. Ve školce je symbolem 
radosti z krásných nových koupelen, 
úlevy z toho, že celá rekonstrukce se 
nakonec stihla včas a že se podařila, 
střídání pláče a smíchu dětí, které 
si začínají zvykat na novou etapu 
svého života, očekávání, co přine-
se do našich životů nový školní rok 
2016/2017.  A naše plány? Jsou opět 
veliké. Jakmile opadl stres a únava z 
jedné náročné akce, tak už se sna-
žíme plánovat další. Máme mnoho 
nových nápadů, které se pokusíme 
zrealizovat. Držte nám, prosím, 
palce. 

Dana Svobodová,
ředitelka MŠ Mšeno

SLOUPEK ŘEDITELKYDo Lobče zavítali příznivci piva, 
hudby i loutkového divadla

Happening v Lobči navštívily desítky lidí. Foto: Jiří Říha 3x

Lobeč – Slavnosti v Lobči nejsou 
zaměřeny jen na pivo, ale přede-
vším na netradiční kulturu.

Projekce studentských filmů, 
přehlídka historických bicyklů, 
výstava Báchorky a pověsti z Pod-
bezdězí, koncerty i divadelní před-
stavení. A samozřejmě pivo ze za-
chráněného pivovaru. Happening 
v Parostrojním pivovaru v Lobči 
u Mšena měl i letos opět co nabíd-
nout.

Podle majitele a správce pivovaru 
Pavla Prouzy ale není happening, 
který se konal už pošesté, obyčej-
ným pivní festivalem. „Vloni, kdy 
jsme začali vařit pivo, happening 
nabyl podobu pivního festivalu. 
Přišlo hodně pivních turistů, které 
zajímalo v podstatě jen to pivo. My 
jsme si potom řekli, že to nás vlast-
ně nebaví, že to není náš cíl. Letos 
jsme proto happening koncipovali 

trochu jinak. Neměli jsme žádné 
plakáty, akci jsme prezentovali spíš 
v komunitě příznivců pivovaru, 
našich přátel a kamarádů. Chtěli 
jsme se vrátit do těch časů, kdy to 
byla taková alternativní akce pro 

pár nadšenců. A to se snad letos 
povedlo,“ říká Pavel Prouza, který 
s manželkou Janou do Lobče vedle 
studentů FAMU s jejich pásmem 
krátkých filmů pozvali hudební 
duo Tereza a Tibor, mezinárod-
ní hudební skupinu Sakra Buraja 
i pražské divadlo Teatro Truhla, 
které ve sklepích u svíček předsta-
vilo úsměvné loutkové představení 
Jezdci z Promissetownu. A se svý-
mi plechovými miláčky se před 
pivovarem představili historičtí 
cyklisté z Dubé.

Ačkoli by si návštěvníci tradiční-
ho happeningu mohli myslet, že pi-
vovar už je po rekonstrukci, podle 
Pavla Prouzy tomu tak není. Práce 
ještě neskončily.

„Od loňského happeningu se nám 
podařilo posunout obnovu sklepa a 
lednic z roku 1896. Udělali jsme fa-
sádu a obnovili střechu. Byla to po-
slední střecha, kterou bylo potřeba 
opravit. Výrazně se pak posunul 
i sládkův dům. To sice návštěvní-
ci příliš neocení, protože tam je v 
rámci prohlídky nezavedeme. Pro 
naši rodinu je to ale velmi důležité, 
protože se tam přesuneme z pod-
kroví nad varnou, kde už několik 
let provizorně bydlíme. Prostor, 
který uvolníme, bude od podzimu 
sloužit k ubytování přímo v pivo-
varu, což bude velký krok. Vyspí 
se tam klidně i deset lidí,“ přiblížil 
správce technické památky.

V současné době dělníci pracují 
na obnově renesančního jádra, kde 
proběhl i archeologický průzkum. 
„Obnovují se renesanční klenby, 
sladovna Vodolana Věžníka, která 
byla vybudována kolem roku 1600. 
To by mělo být hotové do konce 
letošního roku,“ připomněl Pavel  
Prouza.                                Jiří Říha

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

Akci pořádali manželé Prouzovi. Návštěvníci byli spokojeni...



Mšeno - Jednou z letošních priorit 
města se stal přesun zdravotního 
střediska do zrekonstruovaného 
objektu na náměstí Míru. Protože 
stěhování zdravotníků do nových 
prostor je takřka „na spadnutí“, na-
bízel se rozhovor s Ing. Martinem 
Machem, starostou města Mšena.

Co vedlo město k tomu, že se roz-
hodlo přesunout zdravotní stře-
disko ze Zahradní ulice na náměstí 
Míru?

Zejména fakt, že oba objekty v 
Zahradní ulici jsou ve špatném 
technickém, místy až havarijním 
stavu. Museli jsme se zabývat stíž-
nostmi nájemců, kterým zatékalo 
do ordinací ať už okny nebo stře-
chou, praskaly rozvody vody, což 
pro město znamenalo nemalé fi-
nanční náklady. Tento typ budovy 
z jakéhosi podivného sendviče je 
prakticky nerekonstruovatelný.

Neuvažovalo se třeba o výstavbě úpl-
ně nového zdravotního střediska?

Podle nejrůznějších názorů dal-
ších politických stran byla ve hře i 
tato varianta, která se však ukázala 
jako neúměrně drahé řešení, mimo 
současné možnosti našeho měs-
ta, jež bylo navíc zatíženo velkým 
množstvím dalších rozpracova-
ných staveb. 

Pátrali jste i po další možnosti?
Tou bylo rozmístění lékařů v dal-

ších objektech ve městě, například 
v domově seniorů. Ale i zde se uká-
zalo, že např. požadavky hygieny by 
bylo velmi náročné realizovat a ani 
stísněné prostory by nebyly nejlep-
ším řešením. 

Co nakonec rozhodlo?
Varianta koupě rohového domu 

na náměstí Míru od vodáren a 
postupné přípravy projektu na 
přestavbu uvedeného objektu na 
středisko zdravotní péče pro ob-
čany. To se ovšem událo před pěti 
šesti lety. Nejprve jsme se ucháze-
li o možnost dotace, která ovšem 
přicházela v úvahu jen na zateplení 
vnějšího pláště budovy a topení, ale 
už ne na vnitřní úpravy. Zpočátku 
jsme dlouho hledali partnera, který 
by s námi šel do rekonstrukce, celý 
objekt by si pronajal a pak jej sám 
provozoval jako malou polikliniku.
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V průběhu září a října přijme nové 
zdravotní středisko své pacienty

Nové středisko bude v domě na náměstí Míru. Foto: Karel Horňák

Starosta města Mšena Martin Mach v rozhovoru Mšenska:

Jak se tento záměr dařilo naplňovat?
Zpočátku se zdálo, že vše je na 

dobré cestě. Jednali jsme např. s 
vlastníkem několika lékáren včet-
ně té mšenské. Bohužel však před 
začátkem stavby zařadil „zpáteč-
ku“, že své lékárny prodává. Dalším 
partnerem byla mělnická nemocni-
ce, s níž jednání skončila po dalším 
roce. Po velkých peripetiích, které 
způsobily velké zpoždění, nakonec 
město zafinancovalo ze svých zdro-
jů a z grantu rekonstrukci vnějšího 
pláště. Problémy byly s výběrem 
dodavatele, soutěž se snad čtyřikrát 
opakovala. Vnitřní úpravy rozhod-
lo zastupitelstvo provést z rozpočtu 
města, takže objekt je nyní připra-
ven k otevření.

Došlo při stavbě k nějakým zádrhe-
lům?

Rekonstrukce starších domů jsou 
samozřejmě náročné. Tady jsme 
bojovali s velkou zemní vlhkostí 
zejména z důvodu rozsáhlých skle-
pů, jejichž zdivo natahuje vlhkost. 
Provedli jsme chemickou injektáž 
v úrovni nad vnějším chodníkem a 
pevně věříme, že to pomůže.

Zajímavost?
Protože se jedná o dvoupatrový 

dům, bylo nutné postavit výtah, 
který budou používat nejen za-
městnanci, ale i veřejnost. Do „po-
divného“ výklenku ve dvoře se po-
dařilo vtipně umístit právě těleso 
výtahové šachty, což umožní bez-
bariérový přístup ze zadního dvora. 
Na dodávce se podílela osvědčená 
firma, jejíž výtahy fungují v domo-
vě seniorů. Za další zajímavost po-
važuji fakt, že se nám povedlo ob-
novit krásné staré schodiště včetně 
secesního zábradlí, které pamatuje 
podobně jako v sokolovně počátek 
minulého století. Místy bylo sice 
popraskané, ale prošlo kompletní 
repasí (některé prvky se musely 
znovu odlévat), nicméně výsledek 
opravdu stojí za to.

V těchto dnech je na spadnutí další 
etapa, v níž se do rekonstruovaného 
objektu začnou stěhovat noví ná-
jemci, že?

V průběhu září se sem někte-
ří přestěhují, město už nakoupilo 
různý nábytek, například do čeká-
ren. Nájemci – lékaři nyní prochá-

zejí náročným „kolečkem“ změn 
spousty úředních dokumentů, kte-
ré souvisí se změnou adresy provo-
zovny. Jakmile to budou mít, dojde 
k vlastnímu stěhování. Během září 
se přestěhuje praktická lékařka 
MUDr. Hartlová a zubní lékařka 
MUDr. Čorič. V průběhu října se 
přestěhuje také lékárna.

Bude v novém objektu i místo pro 
dětského lékaře?

Ordinace dětského lékaře v péči 
kolínské nemocnice by mohla začít 
fungovat začátkem října. Vše je v 
posledním stadiu příprav. Kolín-
ská nemocnice získala smlouvy s 
pojišťovnami nejen na ordinaci ve 
Mšeně, ale i v Mělnickém Vtelně a 
Liběchově, nyní čeká na registraci 
na krajském úřadě. Mezitím ko-
munikujeme téměř denně ohledně 
vybavení. Zpočátku se v ordinaci 
bude pravděpodobně střídat něko-
lik pediatrů, později by se situace 
měla více stabilizovat. Je však třeba 
říci, že to je dočasné řešení. Chtěli 
bychom někoho z nich přesvědčit, 
aby se tu usadil, a nabídnout mu 
i byt. Nebo budeme muset dále 
hledat jinde, třeba i na Slovensku, 
nebo lovit absolventy na fakultách.

Kromě již zmíněných lékařů se uva-
žuje o příchodu dalších odborníků?

Zatím ne, protože rozjet provoz 
střediska bude nyní docela nároč-
né. Mohou se objevit drobné „dět-
ské“ choroby zmíněné budovy, což 

nás nějakou dobu plně zaměstná. 
Až si provoz „sedne“, tak můžeme 
jednat o možnosti přilákat další 
specialisty, protože bude k dispozi-
ci ještě jedna volná ordinace.

Karel Horňák

BELETRIE
M. Baňková: Maličkost
M. Kundera: Ptákovina
A. Morštajnová: Hotýlek
J. Čejka: Most přes řeku zapomnění
D. Petr: Straka na šibenici
D. Čechová: Padaná letní jablka
C. Zafón: Kníže z mlhy
E. Jelineková: Zimní putování
F. Niedl: Hráč; Čekání na nekoneč-
no; Světla na pobřeží
NAUČNÁ LITERATURA
M. Ryantová: Polyxena z Lobkovic
E. Večerková: Obyčeje a slavnosti  
v české lidové kultuře
M. Nodl: Středověk v nás
L. Jan: Václav II., král na stříbrném 
trůnu
LITERATURA PRO DĚTI
J. Dědeček: Hvězdy pražské ZOO
M. Kukovičová: To je Praha
B. Matějovský: Čuňa Zulu a Ferda
I. Březinová: Chobotem sem, cho-
botem tam
J. Šrámková: Zuza v zahradách
A. Mikulka: Aby se děti divily
I. Binar: O Záhořovi, prasátku  
s kníry
P. Chudožilov: Kouř z komína

Nové knihy v Městské 
knihovně ve Mšeně
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Daruji za odvoz ložnici masiv 
fládr, pouze komplet. Dvoulůž-
ko, noční stolky, dvoudveřová a 
třídveřová skříň. Odvoz ze Mše-
na, nutno snést z patra. Spěchá.  
E-mail: admin-atelier@trevisan.cz,  
tel.: 731 865 005.

Koupím publikace o Mšeně a okolí. 
Dále pak starší knihy zaměřené na 
zahradnictví. Uvítám především  
sérii České ovoce od Jana Říhy. 
Tel.: 724 846 381 (J. Říha).

Koupím plastové přepravky na 
ovoce a zeleninu v dobrém stavu 
za rozumnou cenu. Telefon: 724 
846 381.

Pronajmu garáž v Žižkově ulici 
ve Mšeně. Více info na telefonu: 
722 265 867.

Prodám za symbolickou cenu „na 
pivo“ zahrádku na Škoda 120. Te-
lefon: 603 302 658.
• • • • • • • 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Prázdninové rybářské závody 
ovládl lovec z Boleslavska

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hotel Kokořín, Kokořínský Důl, 
Galerie a restaurace  Truhlárna, 
Kokořín. Mrak Food, Nosálov. 
Prodejna potravin, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

Mšeno - Poslední srpnový víkend, 
jak už se stalo tradicí, pořádal 
mšenský rybářský spolek závody  
na místních rybnících Černík  
a Jezero.

Po bezmála týden trvajících pří-
pravách - posekání trávy, ostříhání 
křovin, příprava dobrot do udírny 
- byl celý realizační tým v očeká-
vání, jak vysoký bude, vzhledem k 
počasí, počet závodníků. Nakonec 
se zúčastnilo přes čtyřicet příznivců 
Petrova cechu, mezi nimiž byli i lov-
ci z Rumburka, Českého Dubu, Jab-
lonce nad Nisou, Loun, Mnichova 
Hradiště, Mladé Boleslavi.

Některým účastníkům se podařilo 
i při tropickém počasí, při kterém, 
jak je známo, ryby moc neberou, 
vylovit rekordní úlovky.

Nejvíce nachytal Josef Kočí z Mni-
chova Hradiště, jehož celkový úlo-
vek po osmihodinovém lovení byl 

Rybářských závodů se zúčastnily i ženy. Foto: Josef Havel
16,95 kg ryb a rybiček. Jako druhá 
se umístila Věra Šnicerová z Loun s  
úlovkem 13,89 kg a na třetím místě 
byl opět Hradišťák Jindřich Černý, 
který nalovil 13,60 kg ryb.

Celkem bylo závodníkům zvá-
ženo 147,15 kg ryb. Po celou dobu 
konání závodů bylo v provozu ob-
čerstvení, kterého kromě závodníků 

využili i kolemjdoucí turisté, mšen-
ští milovníci uzených pochoutek 
a  někdo přišel jen tak na pivo.  Po 
vyhlášení výsledků a udílení cen se 
všichni rozjeli zpět do svých domo-
vů. Někteří šťastnější více, někteří 
méně, ale většina s příslibem, že 
se na jaře opět setkáme ve Mšeně.  
Petrův zdar!                       Jan Krúpa

Kokořínsko si zaslouží lepší stravování
Kokořínsko - Za posledních dvacet 
let pokročila gastronomie mílovými 
kroky vpřed. A to nejen v technolo-
gických možnostech, hlavně však v 
přístupu k tomu, co je pro člověka 
zdravé a co nikoliv. Nedávné varo-
vání mezinárodní organizace WHO 
před uzeninami, které byly pro svou 
nebezpečnost zařazeny mezi látky, 
jako je plutonium, dokazují, že se 
nejedná jen o pouhou smyšlenku 
lidí, kteří brojí proti masité stravě. 

Je nad čím přemýšlet. Velmi dobře 
víme, že maso je v lidském těle složi-
tě odbouráváno a prochází procesy, 
které nelze ani omylem nazvat trá-
vením. Totéž platí pro dlouhodobě 
zažitý omyl, že maso je pro nás zá-
kladní složkou v příjmu bílkovin a 
železa. Tyto absurdní přehmaty se 
tradovaly desetiletí a byly podpo-
rovány i odbornou lékařskou veřej-
ností. Tomu je dnes naštěstí konec 
a pokročilá doba dává za pravdu 
lidem, kteří k vegetariánství přešli 
bez jakýchkoliv populistických tlaků 
a zvolili si tento druh stravování pro 
své pozitivní zkušenosti. 

Zájem o vegetariánství a veganství 
potvrzují mnohé statistiky. Dnes je 
běžný poměr prodávaných periodik 
pro gastronomii v poměru 1:6 pro 
vegetariánskou stravu. Kdo vydá 
vegetariánské recepty, neprohloupí. 
Lidé touží po tom překonat bariéru 
neznalosti a neschopnosti vytvořit 
si ze zeleniny hodnotný pokrm - tj. 
vydatný, ale i chutný a pohledný. A 

v tom je především kámen úrazu, a 
to nejen mezi prostou laickou ve-
řejností - vařit neumí především 
restaurace!

A to nás přivádí zpět k tématu 
Vegetariánského dne a ke Kokořín-
sku, neboť v této turisticky zajímavé 
oblasti není jediná restaurace, která 
by splňovala požadavky pro zdra-
vou výživu. Prostředí, které láká lidi 
z měst, lidi zvyklé na určité formy 
stravování, je nedokáže nakrmit. 
Přesně v tomto duchu se sešly vý-
sledky ankety, kterou mohl každý 
návštěvník Vegetariánské akce ve 
Mšeně vyplnit. Výsledků se sešlo 
dost na to, aby bylo možné potvr-
dit několik faktů. Jednak samotný 
počet návštěvníků - vydalo se 160 
jídel - byl velmi dobrý. O podobné 
návštěvnosti si mnohé zavedené re-
staurace mohou nechat jen zdát. 

Zájem byl především mezi 
chalupáři a turisty, ale i místních 
přišlo téměř 20 % z celkového počtu 
strávníků. 
1. Jsem místní chalupář - 48,5 % 
2. Jsem zde pouze jednorázově - 27,7 % 
3. Jsem místní obyvatel / pracující 
jinde - 8,9 % 
4. Jsem místní obyvatel / pracující 
zde - 7,9 %
5. Přijel jsem kvůli této akci - 6,9 %

Z dotázaných se 93,3 % přikláně-
lo k tomu, že by měla být ve Mšeně 
alespoň jedna restaurace specializo-
vaná na vegetariánskou / veganskou  

stravu a zdravou výživu. Více jak 
polovina dotázaných by si dokáza-
la představit, že by tam chodila na 
obědy několikrát týdně, případně i 
každý den. Z toho se více jak 70 % 
lidí přiklánělo k tomu, že by pro ně 
bylo zajímavé si stravu brát i domů. 

I ostatní odpovědi ve Mšeně po-
tvrdily dnešní směr nástupu zdravé 
výživy a společně s rozvojem infor-
mačních technologií i zájem dozvě-
dět se mnohem více o tom, co jíme 
a jak na nás dosavadní standardy ve 
výživě působí. 

Kdo má zájem, kompletní statis-
tiku si může prohlédnout na těch-
to stránkách: http://ivohury.com/
vege_den_mseno.pdf

Otevřené pole pro zajímavý pod-
nikatelský záměr? Možná. Kdo zná 
situaci v gastronomii, jistě ví, že jen 
sehnat kvalitního kuchaře je oprav-
dový kumšt. Většina schopných 
mladých lidí odchází do zahraničí, 
kde dostanou nesrovnatelně vyšší 
mzdy a k tomu jako bonus životní 
standard, o kterém si v ČR můžeme 
stále jen nechat zdát, a kuchaři „ze 
staré školy“... o tom raději ani ne-
mluvme.

Dočká-li se Kokořínsko ke krásné 
přírodní scenérii i odpovídajícího 
stravování, je tedy pro nás všechny 
ve hvězdách. Osobně musím dou-
fat v to, aby do kraje přišel nějaký 
zajímavý nevšední nápad, který by 
dnešní velmi špatný stav vyřešil. 

Ivo Hury

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé. Text zašlete 
jako SMS zprávu na 737 671 196 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VÝROČÍ
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Cyklisté ze Mšenska navštívili Norsko

Nadšenci z Bike klubu Mšeno si pěkně protáhli těla. Foto: Bike Mšeno

Po letech snění a jednom neúspěš-
ném pokusu konečně sedíme v au-
tobusu a jedeme na sever. Kola jsou 
bezpečně uložena ve vleku a poho-
dlně usazeni pozorujeme ubíhající 
krajinu.  Přes německý Rostock 
a švédský Trelleborg míříme do 
středního Norska.

Náš kemp je poblíž městečka 
Andalsnes, na březích jednoho z 
mnoha norských fjordů, asi 260 km 
severozápadně od Lillehammeru. 
Cesta trvala včetně plavby trajek-
tem  nějakých 40 hodin. Není divu, 
že hned následující den nevěnuje-
me příliš pozornosti předpovědi 
počasí a vyrážíme Trollí cestou 
do městečka Valldal v sousedním 
fjordu. Čeká nás 103 km, dvojí 
vystoupání do 866 m  na Trollsti-
gen.  Trollové si však naší přítom-
nosti všimli a seslali husté mraky 
a déšť. Zřejmě jim nepřipadalo 
naše strádání cestou za nimi jako 
dostatečná oběť a zachovali se tak, 
jak jim je přirozené. Po nezbytném 
vrcholovém focení se rozhodujeme 
pro návrat. Takže se první vyjížď-
ka scvrkla na pouhých 50 km. Ani 
následující den nám trollové nic 
nedarovali a pro polovinu týmu 
krásné údolí Romsdalen bylo spíše 
tušeno  v mlze a druhá polovina se 
věnovala „údržbě“  v kempu. Uví-
tali jsme tedy plánované opuštění 
trollího centra a busem vyrazili 
k Orlí cestě a následně na kolech 
do Geiranger fjordu. Déšť přestal 
a dopolední slunce pomalu zača-
lo rozpouštět mlhu. Před námi je 
perspektiva nádherné vyjížďky. Po 
vystoupání získává sluníčko stá-
le navrch a objevují se nádherná 
panoramata a především pohledy 
do fjordů se strmými břehy a nád-
hernou barvou vody. Zde si popr-
vé uvědomujeme potenciál kraje 
pro cyklosběr hub. Křemenáče a 
klouzky všech velikostí si o utržení 

přímo říkají. Nůše jsme si nevzali 
– bohužel. Geiranger fjord je stejně 
jako ostatní fjordy  hluboký. Toho 
využívají cestovní kanceláře, které 
sem posílají obrovské lodě s tisíci 
turisty. Na břehu pak čeká spousta 
autobusů, které je vyvezou na míst-
ní zajímavá místa, nechá je nakou-
pit suvenýry a rychle dál. Oprav-
dový turistický průmysl. Zrovna 

při našem příjezdu na vyhlídku s 
prosklenou podlahou nad Geiran-
ger fjordem se tlačí spousta Asiatů 
a fotí různá skupinová fota. I my 
jich několik vytvoříme, sjíždíme k 
vodě, nakládáme kola a pokraču-
jeme do nového kempu Sjodalen. 
Zde strávíme zbytek pobytu. V 
předpovědích počasí již pravděpo-
dobnost deště klesla k 20 % a níže 
a s výrazně lehčí výbavou jedeme 
k ledovci Glitterheim. Kolem cesty, 
nejprve v dálce a poté  i blíž, pobí-
hají sobi. Někteří dokonce pózují a 
dávají na odiv svá paroží. Nádhera. 

Na konci cesty v pustině pod le-
dovcem u horské chaty plánujeme 
bufet a doplnění  vody. Odpovědí 
na anglicky položenou prosbu je li-
bozvučné : „Nech sa páči“. Sloven-
ská studentka si tam na konci světa 
sjednala brigádu. Prý je to tam lep-
ší než doma. Cestou zpět přemýšlí-
me, kde tedy vlastně žije. V Norsku 
je obtížné naplánovat trasu v okru-
hu a většina cyklovyjížděk je tedy 
tam a zpět. Je to dáno nedostatkem 
vhodných cest (i když se prý blýs-
ká na lepší časy a cesty pro cyklisty 
se budují). Využíváme možnosti 
alespoň část zpáteční cesty jet ji-
nudy a objíždíme jezero Tesse. Na 
opačném konci jezera přijíždíme 
ke stylovému dřevěnému stavení se 
zatravněnou střechou. Dáváme si 
kávu a prohlížíme interiér.  V patře 
je v celé délce budovy stůl a po stra-
nách v nikách postele s vyčiněnými 
kůžemi na přikrytí. Velmi prak-
tické. Celé je to prosvětlené odpo-
ledním sluncem přes celoplošně 
prosklenou štítovou stěnu. Ani se 
nám nechce ven. Po necelé stovce 
se vracíme do kempu. Následující 
den se vydáváme na známou Peer 
Gynt vegen. Planina legendárního 
horala Peera Gynta, který tu na  
přelomu 18. a 19. století žil a stal 
se předlohou k Ibsenově dramatu, 
vyniká nádhernými výhledy na le-
dovci po věky utvářenou krajinu. Je 
pokryta oblými kopci, tundrovými 
porosty a protkána spoustou běž-

kařských tratí. Ve slunečném dnu 
snad vadí pouze chladný vítr. Není 
divu, jsme ve výšce kolem 1 000 m 
a okolní kopce mají bílé pokrytí. 

Autor programu zájezdu zkušeně 
vložil do programu i pěší túru. Ur-
čitým tělesným partiím to prospěje 
a prohlédneme si norský skvost. V 
nadmořské výšce 1 000 m lodí po 
jezeru Gjende do Memurubu a str-
mým výšlapem na 1 500 m a kle-
sáním k jezeru Bessvatnet. Jezera 
jsou oddělena úzkou šíjí, každé má 
odlišnou barvu vody, obě je možné 
vidět současně a jejich hladiny dělí 
390 výškových metrů. Následný 
výstup po úzkém strmém hřebín-
ku Besseggen budí respekt a lidé 
se závratěmi by se na něj rozhodně 
vydávat neměli. Případný pád z ni-
jak nejištěné cesty by mohl být tím 
posledním. Následně vystoupáme 
až do 1 750 m. Je jasný den, opět 
úžasné výhledy. Cesta vede stále 
stejným směrem a sluníčko má 
opravdu sílu. Na neošetřené kůži 
se objevují zarudlá spálená místa. 
Za všechno se platí... Trek patří k 
nejnádhernějším a nejoblíbenějším 
v Norsku a je zařazen i do osnov 
školní výuky. Ostatně několika 
studentům jsme poskytli na Besse-
ggenu pomoc.  Následné klesání do 
výchozího přístavu není o nic jed-
nodušší. Ač jsme ušli 15 km, trvalo 
nám to poctivých 6 hodin.

I další dny bylo počasí jako přes 
kopírák. V noci a ráno kolem  
8 °C a přes den se teploty směle po-
dívaly i ke 22 °C. Tentokrát již na 
kole projíždíme údolím řeky Sjoa s 
několika peřejemi a závěrečný den 
si volíme cestu podle vlastního ná-
vrhu do lesů a kopců nad údolím 
Sjoi. Opět potkáváme několik sobů. 
Možná vytušili náš odjezd a přišli 
se rozloučit.  

Nad ránem následujícího dne 
míříme do hlavního města a po 
několika hodinách strávených pro-
hlídkou Vigelandu, parku králov-
ského paláce, divadla, radnice, pro-
cházkou kolem přístavu opouštíme 
Oslo a jedeme zpět stejnou cestou k 
trajektu a domů.                    (eli)

Mšenští bikeři v Norsku 
pomáhali studentům v 
nesnázích...

Účastníci výpravy zavítali i na norský Besseggen. Foto: Bike Mšeno

VYKOUPÍME KNIHY I KNIHOVNY
Největší antikvariát v ČR vykoupí  

knihy i celé knihovny. 
Přijedeme, zaplatíme v hotovosti. 

Informace na telefonu: 722 969 525

I n z e r c e
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Na mšenské trati si nejlépe 
vedl Romančík na KTM

S číslem 184 startoval Jan Kašpárek ze Mšena. Foto: Josef Havel 2x

Mšeno - O posledním srpnovém 
víkendu se ve Mšeně jel čtvrtý pod-
nik seriálu Mezinárodního mist-
rovství ČR a Přeboru ČR 2016. Na 
start závodů, které zároveň byly 33. 
ročníkem mšenských motocyklo-
vých soutěží v enduru, se postavilo 
na sto sedmdesát jezdců. Čekala na 
ně trať dlouhá 55 kilometrů, kterou 
v sobotu museli zdolat čtyřikrát a v 
neděli třikrát. A v jednom kole se 
ještě museli vypořádat s krosovým 
a endurovým testem. Krosový test 
pořadatelé z Enduro klubu Mšeno 
umístili na strniště v délce okolo 
šesti kilometrů a enduro test na 
motokrosovou trať s lesními endu-
rovými pasážemi.

Nejlépe ze všech borců na silných 
strojích si vedl Jaromír Romančík, 
který zcela ovládl náročný závod-
ní víkend letošního republikového 
mistrovství. Vedle celkového ví-
tězství si zajel i první místo ve své 
kategorii E2. Stejně úspěšně si vedl 
i Patrik Markvart v kategorii E1 a 
mezi juniory se mu podařilo zvítě-

I n z e r c e

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

P R O N Á J E M
NEBYTOVÝCH PROSTOR

■ roh náměstí ve Mšeně 
(dříve second hand)

■ nově zrekonstruované 
■ 69 m2 (3 místnosti s WC  
a kuchyňkou, vhodné jako 

obchod nebo kancelář) 
Bližší informace:

724 600 941

Mšeno - V pátek 11. listopadu od 
18 hodin se v chrámu sv. Martina 
ve Mšeně uskuteční benefiční kon-
cert, nad jehož průběhem převzala 
záštitu Sbírka Světluška. Jedná se 
o dlouhodobý projekt Nadační-
ho fondu Českého rozhlasu, jenž 
pomáhá nevidomým dětem a do-
spělým s těžkým zrakovým posti-
žením. 

Výraznou osobností projektu je 
klavíristka Ráchel Skleničková, 
která vystudovala Konzervatoř 
Jana Deyla. V současné době stu-
duje Akademii múzických umění 
v Praze ve třídě profesora Ivana 
Klánského. Ráchel Skleničková je 
laureátkou českých i zahraničních 
soutěží. 

Každoročním vyvrcholením sbír-
ky je benefiční koncert Světlo pro 
Světlušku. Také v letošním roce se 
mezi města, jež jsou poctěna zášti-
tou Světlušky, zařadí také Mšeno. 

Vedle Ráchel Skleničkové, která 
koncert zahájí, vystoupí Dechové 
trio Hudby Hradní stráže a Policie 
ČR, se kterou uzavřela ZUŠ Mše-
no smlouvu o umělecké spoluprá-
ci. Hudba Hradní stráže a Policie 
ČR je vyhledávaným hudebním 
tělesem českých i světových kon-
certních síní, v rámci protokolu 
Ministerstva zahraničí a Pražského 
Hradu účinkuje při významných 
politických a společenských akcích. 

Společně s Dechovým triem HHS 
vystoupí také ředitel a šéfdirigent 

tělesa, plukovník Václav Blahunek, 
všichni v uniformách, které pro 
HHS navrhl Theodor Pištěk, drži-
tel filmového Oscara za Amadea.
Koncert uzavře sólista na barokní 
trubku Pavel Hromádka, který své 
umění prezentoval v koncertních 
sálech od New Yorku po Peking.  

Vstupné na koncert je 100 Kč, 
děti zdarma. Výtěžek bude věno-
ván do Sbírky Světluška Nadačního 
fondu Českého rozhlasu. Doná-
torem koncertu je město Mšeno, 
organizátorem a uměleckým ga-
rantem je Základní umělecká škola 
Mšeno. Zveme všechny milovníky 
koncertní hudby, aby přišli podpo-
řit činnost Světlušky.

PhDr. Josef Šebesta, Ph.D.

Mšeno zažije koncert Světlo pro Světlušku

zit po oba soutěžní dny. V sobotu i 
v neděli se v kategorii E3 výborně 
dařilo i Ondřeji Helmichovi.

Dobře si ale vedl i mšenský jez-
dec Adolf Živný mladší, kterému se 
prý první soutěžní den z počátku 
dařil podle představ. „V minulých 
závodech jsem měl s prvním dnem 
problém, proto jsem byl rád, že 
od rána vše jde, jak má. Soustře-
dil jsem se na své výkony, ale bo-
hužel přišel defekt. Vytekl mi olej 
z předních vidlic na brzdu, která 
mi tři testy nebrzdila. Bylo velmi 
náročné se s tím vypořádat, takže 
jsem nezajížděl své časy,“ popsal 
osmnáctiletý závodník, který si víc 
pochvaloval nedělní jízdy. Po třech 
testech byl průběžně na druhém 
místě. Pak ale zachyboval a šel k 
zemi. „Při pádu jsem si poranil 
ruku. Po testu jsem musel k sanitce, 
kde jsem mě ošetřili, a se zraněnou 

rukou jsem pospíchal dál, protože 
jsem u sanity strávil víc času, než 
jsme si najížděli do časových kon-
trol. Čas jsem naštěstí stihl a i přes 
nevolnost a bolest ruky jsem po-
kračoval. Na dalším testu jsem ale 
udělal zásadní chybu celého dne, 
kdy jsem upadl v prašném výjezdu 
a motorku jsem z prachu nemohl 
vytáhnout. Při pádu jsem ztratil asi 
čtyřicet vteřin, které mě stály cen-
né pozice,“ připomněl sebekriticky 
Adolf Živný mladší, který v sobotu 
dojel v kategorii E1 na pátém a v 
kategorii Junior na čtvrtém místě.

Na přední pozice dosahovali i 
další dva mšenští závodníci - Jan 
Kašpárek na Husqvarně a Svato-
slav Bouček na stoji Gas Gas. První 
jmenovaný zajel v sobotu kategorii 
E3 na čtvrtém místě, které si udržel 
i v neděli. Druhý Mšeňák si v sobo-
tu v E3 uzmul páté místo.           (jř)Na stroji Gas Gas jel Sv. Bouček.
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Obcházení EET se může rychle vymstít
Od 1. prosince 2016 bude v 

České republice zahájena ná-
běhová fáze elektronické evi-
dence tržeb (zkráceně EET), 
která podnikatelům přináší 
další z řady povinností. Po 
zavedení kontrolního hlášení 
k DPH je EET dalším nástro-
jem ministra financí Andreje 
Babiše, vedoucím k vyššímu 
výběru daní, k potlačení šedé 
ekonomiky a zvýšení reálného 
HDP. Na druhé straně však má 
mít negativní dopad na milio-
ny podnikatelů, kteří musí in-
vestovat do nového vybavení a 
věnovat ročně desítky hodin 
nové povinnosti.

EET je online nástroj ke kontrole 
přiznávání tržeb podnikatelů. Jak 
systém funguje? Při hotovostním 
prodeji, kterým se rozumí i platba 
kartou či stravenkami, je tržba na-

hlášena finančnímu úřadu (1). FÚ 
následně přidělí dané tržbě (účten-
ce) jedinečný fiskální identifikační 
kód (FIK), který je nesmazatelně 
vytištěn na dokladu (2) a doklad 
předán (3). Zda byla účtenka pod-
nikatelem skutečně nahlášena a její 
přiznání nebylo stornováno, může 
kupující ověřit zadáním FIK v on-
line aplikaci (4). Hlídá tak podni-
katele, zda nepodvádí.

EET podléhají veškeré podnika-
jící subjekty bez ohledu na obor 
ani formu podnikání. Systém však 
bude nabíhat v několika fázích 
podle předmětu podnikání ekono-
mického subjektu:
• od 1. 12. 2016 ubytovací  
a restaurační služby,
• od 1. 3. 2017 maloobchod a 
velkoobchod,
• od 1. 3. 2018 svobodná povolání, 
doprava, zemědělství, a konečně

Elektronickou evidenci tržeb při-
blížil Michal Vejvoda. Foto: Archiv

• od 1. 6. 2018 řemeslné činností  
a ostatní výrobní činnosti.

První na ráně jsou restaurace, 
hotely, kavárny, posléze obchody. 
Zmíněné subjekty by neměly pří-
pravu na EET podcenit. Jak projít 
startem EET bez ztráty kytičky a 
neklopýtnout? Celý proces náběhu 
na etržby rozčleňme do několika 
kroků:

1) Požádat o přístupové údaje a 
certifikát

O přihlašovací údaje žádáme již 
od 1. září na FÚ dvěma způsoby: 
osobně na pracovišti FÚ, nebo 
online prostřednictvím datové 
schránky (více informací o zří-
zení a využívání datové schránky 
na mém webu). Pomocí přihlašo-
vacích údajů následně nahlásíme 
svou provozovnu a požádáme o 
přidělení elektronického certifiká-
tu, kterým budeme hlášené tržby 
„podepisovat“. 

2) Zřídit připojení k internetu
Tržby hlásíte FÚ okamžitě ve 

chvíli prodeje, nikoliv souhrnně 
zpětně za delší časové období. Pro-
to je nezbytné, abychom si v místě 
prodeje zřídili přístup k internetu. 
Zde doporučuji nešetřit na kvalitě 
připojení, jelikož tržbu neodesla-
nou v reálném čase je nutné odeslat 
později, což přidělává práci navíc. 

3) Pořídit pokladní systém
Nezbytností pro hlášení tržeb je 

pokladní systém, který odesílá evi-
dované tržby na FÚ. Z čeho vybí-
ráme?

První možností je koupě jedno-
účelového zařízení – „registrační 
pokladny“ podporující EET. Jedná 
se o klasickou kasu s displejem a 
integrovanou tiskárnou. Řešení je 
to elegantní, jednoduché, odolné 
a vhodné pro maloobchody. Ceny 
se pohybují od 10 - 20 tisíc korun 

a jde o jednorázový náklad. Jestliže 
v současné chvíli využíváte starší 
typy pokladen, obraťte se s dota-
zem na výrobce, zda jsou v režimu 
EET provozuschopné (naneštěstí 
většina starších strojů nebude s 
EET kompatibilní, například po-
kladny SHARP).

Druhou možností je sestavení 
vlastního pokladního systému z 
patřičného hardwaru a softwaru. 
Řešení vhodné pro pohostinství, 
služby a malé obchody. Potřebuje-
te hardware – smartphone, tablet 
nebo PC (liší se hlavně cenou a 
odolností), a dále paragonovou tis-
kárnu. Nic víc. Na zařízení nainsta-
lujete patřičný software (pokladní 
program), který je alfou a omegou 
systému EET a stará se o komuni-
kaci s FÚ. Na trhu se nachází řada 
produktů: od osvědčených progra-
mů (Pohoda Kasa, Prodejna SQL, 
aj.), až po nová řešení (Dotykač-
ka, Kasa FIK, Pokladna Pexeso,  
a další). 

I n z e r c e

Většina nových programů však 
trpí jedním zásadním nedostatkem 
– licenci programu si nekoupíte za 
jednorázový poplatek, nýbrž si jej 
„pronajímáte“ včetně hardwaru a 
hradíte měsíční paušál. Sice máte 
vše rychle a od jedné firmy, ale lo-
gicky – dražší. Radím zvolit spíše 
jednorázový nákup softwarové li-
cence, nebo licenci zdarma - napří-
klad KASA FIK.

4) Včas sestavit a otestovat
Nevyčkávejme s nasazením po-

kladního systému až na termín 
zahájení EET. Již od 1. 11. 2016 
můžeme vyzkoušet testovacího 
prostředí a natrénovat si ovládání 
pokladního systému nanečisto. Vy-
užijme toho!

Několik rad závěrem
Uvědomte si, co skutečně potře-

bujete a jaké řešení vaše požadav-
ky splní. Nevyhazujte zbytečně 
peníze za nákladná řešení. Nic 
neuspěchejte. Hledejte, ptejte se, 
diskutujte. Nechte si s výběrem a 
nastavením pokladního poradit 
odborníkem, který problému rozu-
mí v širší souvislosti. 

Nesnažte se systém EET obchá-
zet. Účtenka, kterou pustíte z ruky, 
je zbraní namířenou proti vám. 
Účtenka, kterou vydáte, ale vzápětí 
stornujete, je pozvánkou pro úřed-
níky. Na druhou stranu: účtenku, 
kterou nevydáte, nikdo nedohledá! 
Souhlasíte?

V případě potřeby se na mě nevá-
hejte obrátit, velmi rád vám budu s 
výběrem vhodného řešení k dispo-
zici. Více informací o problematice 
naleznete i na mém webu www.mi-
chalvejvoda.cz.

Michal Vejvoda
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František Kmoch (* 1. 10. 1836 Vy-
soká † 29. 10 1892 Praha), učitel 
hudby. Připravil se na varhanickou 
školu v Praze u svého otce – učitele 
ve Vysoké. Sám byl rovněž učitelem 
klavíru a zpěvu, varhaníkem a ředi-
telem kůru u sv. Havla v Praze. Au-
tor mší, chrámové hudby a školních 
sborů.
Samuel Černohorský (* 1648 Mše-
no u Mělníka † 20. 10. 1726 Nym-
burk), kantor a varhaník. Byl zakla-
datelem významného hudebního 
rodu. Pro mšenský kostel sepsal 
rorátní knihu. Působil v Sezemicích, 
Nymburce a Dobrovici.
Ladislav Narcis Zvěřina (* 20. 10. 
1891 † 29. 6. 1980), prozaik, lite-
rární kritik, překladatel. Pracoval v 
Památníku národního písemnictví. 
Je autorem tetralogie o M. R. Štefá-
nikovi (1880 – 1919), překládal slo-
venská díla do češtiny. Knižně vydal 
několik sbírek básní a próz (Česká 
rapsodie, Bili nás pruty železnými, 
Před branou života), napsal též ve-
selohru Karlův křest na Mělníce, 
dále básně věnované pobytům K. 
H. Máchy v našem kraji, Jestřebici a 
Kokoříně. 
Václav Krolmus, někdy bylo pseu-
donymem jeho obrácené jméno 
Sumlork V. S. nebo i Wacslaw (* 3. 
10. 1790 Březinka, okres Mladá Bo-
leslav † 24. 10. 1861 Praha), katolic-
ký kněz, kulturní pracovník, básník, 
odborný publicista, archeolog, sbě-
ratel lidové slovesnosti a obyčejů. 
Studoval gymnázium, Filozofickou 
fakultu Univerzity Karlovy a kněž-
ský ústav v Litoměřicích. Po celý 
život podnikal cesty po středních 
Čechách, spojované s průzkumy. Byl
kaplanem v Lysé nad Labem, Bro-
zanech, Křesíně, ale zejména v Li-
blicích a ve Mšeně (1819 – 1823), 
kde začínal jako průkopník české 
archeologie svoji cestu za památka-
mi na Hradsku a v jeho okolí. Stal se 
zakládajícím členem Matice české. 
Do terénu s ním chodili například 
Jan Neruda či Božena Němcová. 
Stal se autorem mnoha příležitost-
ných básní, vlastivědných pojedná-
ní, staročeských pověstí a výborů 
národních písní. Jeho hlavní dílo 
má proto název Staročeské pověs-
ti, zpěvy, hry, obyčeje, slavnosti a 
nápěvy s ohledem na bájesloví čes-
koslovanské. Naposledy vyšlo jeho 
dílo Poslední božiště Černoboha ve
vydavatelství Místních novin Pod-
bezdězí v roce 1998. Je pochován 
na Vyšehradském hřbitově v Praze 
a byl to Archeologický sbor Muzea 
království Českého, který mu zde 
postavil důstojný pomníček. Jeho 
pozůstalost je uložena v Památníku 
národního písemnictví v Praze.
       (Miroslav Sígl, Kdo byl a kdo je, 2007)

KALENDÁRIUM
MŠENSKAMendelův trpaslík je uznávaným vědcem

Ti z vás, kteří sledují současnou 
nabídku knihkupectví, určitě 
zaznamenali jméno Simon Mawer. 
Tento britský prozaik (nar. 1948) 
se do povědomí anglicky mluvící 
čtenářské veřejnosti zapsal již svým 
prvním dílem Chiméra (1989), za 
něž ve Velké Británii získal ocenění 
za nejlepší literární debut daného 
roku. Od té doby měli čtenáři nejen 
na „Ostrovech“, ale i na kontinentu 
nesčetné příležitosti seznámit se s 
tvorbou tohoto (původní profesí) 
učitele biologie.

K biologii, konkrétně ke genetice, 
se váže i jeho román Mendelův 
trpaslík, jímž v roce 1997 navázal 
na úspěch své prvotiny. U nás tato 
próza vyšla v roce 2010 a přináší, 
podobně jako některá později 
napsaná autorova díla, řadu 
českých, potažmo moravských 
reálií. 

Johann Gregor Mendel, genetik, 

Seriál pro knihomoly

který předběhl dobu, a jeho 
vzdálený příbuzný Benedict 
Lambert, jehož genetická informace 
odsoudila žít život v těle trpaslíka, 
to jsou hrdinové výše zmíněného 
románu. 

Neotřelý příběh zaujme nejen 
prolínáním současnosti s minulostí, 
ale i zajímavými jazykovými 
prostředky, mezi něž například patří 
aplikace lexika z oboru genetiky na 
popis běžných životních událostí. 

Benedict Lambert nám kousek 
po kousku prozrazuje svůj osud, 
na jehož odvíjení má přímý vliv 
genetická porucha, jež zapříčinila, 
že se narodil jako trpaslík 
(achondroplazie). Nevzhledná 
a posmívaná fyzická stránka 
je v protikladu k psychické a 
mentální stránce. Benedict se stává 
uznávaným vědcem, avšak i v něm, 
stejně jako v normálně vzrostlých a 
tvarovaných lidech, dřímá touha po 

lásce. A to nikoli lásce platonické, 
ale lásce se vším všudy, včetně 
pohlavního styku.

V knize nechybí sarkasmus, 
hořká sebeironie, a když se objeví 
kapička naděje, je hned zahnána 
krutou realitou. Úsměvně působící 
pasáže „šmírování“ ženského 
pokolení, jemuž Lambert dosahuje 
sotva k pasu, jsou záhy vystřídány 
vážným tónem vědeckého jazyka, 
neboť Benedict se, stejně jako 
jeho prastrýc, věnuje zákonům 
dědičnosti. Paralelu k neúspěšnému 
milostnému životu hlavního 
hrdiny vytváří rovněž nenaplněný 
vztah Gregora Mendela, kněze 
v brněnském klášteře, k vdané 
měšťanské paní. Osud Benedicta 
nabere na dramatičnosti, když 
se sblíží s knihovnicí Jean, která 
touží po dítěti. Avšak happyend se 
nekoná. Nicméně slibuju, že budete 
překvapeni.                                    (vkv)

Nejlepší je ovoce a zelenina z vlastní zahrádky
Pojem kvalitní potraviny vyvolává 
u lidí různé reakce. Tak například 
bývalá nejmenovaná místopřed-
sedkyně Poslanecké sněmovny ČR 
nejraději nakupuje na farmářských 
trzích, kde si nedávno pochvalovala 
nákup čerstvého tuňáka. Asi neví, že 
tuňák se v našich vodách nevysky-
tuje, a než doputuje do Prahy, trvá 
nějakou dobu. 

Zato okolní restaurace jich mají na 
mrazáku nadbytek, ostatně, kdo by 
je za ty nekřesťanské peníze kupo-
val, a tak je po rozmrazení nabízejí 
za čerstvé. 

Nekompetentnost paní poslan-
kyně nepřekvapuje, tu ostatně již 
prokázala v Poslanecké sněmovně, 
ale co takoví metrosexuálové, kteří 
úzkostlivě dbají na svůj zevnějšek a 
pak si koupí zrající sýr neznámého 
původu rozpouštějící se na sluníčku. 

Nic proti farmářským trhům, kde 
se nabízejí místní produkty přímo 
od výrobců, ale pokud se hned ne-
prodají, tak je jen pro otrlé si kupo-
vat ať už klobásy nebo domácí kozí 
či ovčí sýry často z nepasterizované-
ho mléka, které nabízejí ve stáncích 
bez chladicího zařízení. 

Je to stejné riziko jako dát si sushi 
v nějaké zapadlé vísce nebo tatarák z 
falešné svíčkové. Kvalitní potraviny 
jsou především místní produkty vy-
pěstované na vlastních zahrádkách, 
sadech nebo v případě masných vý-

robků z vlastního chovu, zpracované 
v nejkratší možné době a dodané 
téměř okamžitě k prodeji. Jedná se 
o potraviny co nejméně chemicky 
upravené nebo obarvené, s vysokým 
podílem prospěšných látek, minerá-
lů a vitamínů. Energeticky mohou 
být vydatnější, ale nemusejí, ba na-
opak mnohé z nich jsou vhodné pro 
různé dietní režimy. 

Mnozí lidé ale nevyhledávají kva-
litní potraviny, protože se domní-
vají, že jsou vždy dražší. Někdy je 
to samozřejmě pravda. Pokud třeba 
šunka nebo nějaký suchý salám ob-
sahují přes 80 % masa, jsou samo-
zřejmě dražší než třeba párky nebo 
špekáčky s mizivým množstvím 
vepřového či hovězího masa, zato s 
nadbytkem kuřecích odřezků a kost-
ní moučky. 

Je až smutné, že u dětí bohužel 
oblíbené párky v rohlíku patří k nej-
méně kvalitním výrobkům, i když 
se nabízejí při různých akcích za 
přemrštěné ceny. Rodiče často opo-
nují, že to dětem chutná, jenže chuť 
vůbec nic neříká o kvalitě výrobku. 
Současné možnosti chemie jsou již 
na tak vysoké úrovni, že  si můžete 
dát obarvené, navoněné a ochucené 
nic, které se chutí vyrovná kvalitní-
mu výrobku a dokonce ho může i 
předčit. 

Jenže platí pravidlo, co jíme, to 
jsme a za nějakou dobu zjistíme, 

že máme různé zdravotní potíže a 
málokdy je spojujeme s nekvalit-
ní stravou. V některých případech 
kvalita nesouvisí s cenou. Tak třeba 
přírodní minerálky jsou levnější než 
obarvené. Ovoce z vlastních stromů 
téměř nic nestojí a patří k nejkvalit-
nějším přírodním produktům. Zato 
různé džemy nebo sirupy už jsou 
někde jinde. Vysoký a zbytečný ob-
sah přidaného cukru je posouvá do 
skupiny nekvalitních potravin. 

Kvalitní potraviny nenajdete v re-
klamních sděleních. Zde je snaha 
prodat cokoli, co nejde na odbyt. 
Proto se vymýšlejí různé atraktivní 
obaly, aby nalákaly lidi a hlavně děti, 
ať to jsou jogurty s umělou marme-
ládou a pseudočokoládou z rostlin-
ného tuku nebo jiné sladkosti, které 
děti vůbec nepotřebují. 

Jedním z největších podvodů na 
dětech jsou obarvené zmrzlinové 
vody. Už jen prostý výčet toho, co 
obsahují, je natolik zarážející, že by 
si to žádná slušná společnost nemě-
la dovolit. Samé alergeny, barviva, 
stabilizátory bez jakéhokoliv obsahu 
ovoce jsou nabízeny ke konzumaci. 
Zkuste je nabídnout domácím maz-
líčkům. Kočkám je z toho na zvrace-
ní a prodává se to dětem. A tak se, 
rodiče, zamyslete, co svým dětem 
kupujete, pokud je ještě čas a ne-
chcete, aby trpěly celý život.

Ivan Heidler 

S doktorem o dietách, vážně i úsměvně               díl 10.
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Stát dotuje výměnu nevyhovujících kotlů
Čím doma topíte? Uhlím? Tak to 
byste měli zbystřit. Právě se totiž 
rozjíždějí takzvané kotlíkové do-
tace, které mají zaplatit výměny 
nevyhovujících kotlů za ekono-
mičtější a ekologičtější varianty v 
několika tisících domácností. Jak 
dotace fungují a koho se týkají, 
nám vysvětlil Vladimír Stupavský, 
předseda klastru Česká peleta - ne-
závislé odborné asociace výrobců a 
dodavatelů kotlů, kamen a paliv z 
biomasy.

K čemu vlastně slouží kotlíkové do-
tace?

Kotlíkové dotace mají pomoci vy-
měnit během let 2016 až 2020 asi 
80 tisíc nevyhovujících uhelných 
kotlů. Ty totiž patří mezi hlavní 
znečišťovatele ovzduší na venkově 
a nevyhovují moderním požadav-
kům a legislativě. Ideální náhradou 
jsou například peletové kotle, které 
nabízejí ze všech topidel na pevná 
paliva nejvyšší komfort, čistotu a 

pohodlí obsluhy.

Pokud jsem o výměně kotle zatím 
neuvažoval, podle čeho poznám, že 
bych uvažovat měl?

Po roce 2020 bude zakázáno pro-
vozovat většinu starých kotlů na 

uhlí s ručním přikládáním. Pokud 
tedy takový kotel mám, budu stejně 
muset investovat do jeho výměny. 
Kotlíkové dotace mi s tím význam-
ně pomůžou - mohu dostat zpět až 
85 % nákladů. Ještě tento rok kraje 
získají dalších 300 milionů Kč pro 
ty, na které se v první výzvě nedo-
stalo. Jako preferované vytápění v 
nich zůstávají peletové kotle. Uhel-
né kotle z nich již pořídit nelze.

Jaké jsou hlavní výhody peletového 
kotle?

Je to jednoduché: hlavními výho-
dami jsou čistota, komfort a úspo-
ra. Peletové kotle jsou mezi všemi 
pevnými palivy to nejčistší možné 
řešení. Spalování je automaticky 
řízeno, s minimálními emisemi i 
tvorbou popela. Sousedé ani ne-
poznají, že se z vašeho komínu při 
provozu kotle kouří. Peletové kotle 
jsou také bezobslužné. Dá se poří-
dit i takový, který se sám zapaluje, 
sám si přikládá a sám se čistí. 

Musím nějak předělávat vytápěcí 
systém, když chci přejít na pelety?

Při výměně uhelného kotle za 
peletový mě nečekají žádné dra-
matické úpravy. Otopná soustava 
samozřejmě může zůstat tak, jak 
je. Kvalifikovaný topenář pouze 
posoudí, jestli je stávající regulace 
dostatečná a plně funkční a případ-
ně navrhne některá dílčí vylepšení.

Co to vlastně peleta je a z čeho se 
vyrábí?

Peleta je slisovaný váleček z čis-
tých dřevěných pilin, které přiroze-
ně vznikají na pilách. V minulosti 
byly piliny odpadem, jejich efektiv-
ním zhodnocením se později vy-
tvořilo vynikající ekologické palivo 
s výrazně lepšími vlastnostmi, než 
má uhlí. Česká republika zpracová-
vá na pilách každoročně asi 9 mi-
lionů kubíků dřeva, takže pelet je i 
bude v našich končinách vždycky 
dostatek - už teď jich je nadbytek.

(red)

Předseda klastru Česká peleta Vladimír Stupavský:

Předsedou klastru Česká peleta je 
Vladimír Stupavský. Foto: Archiv

I n z e r c e
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1. 10. 15.30  - Tajný život mazlíčků 
(animovaná komedie, USA, 2016, re-
žie Chris Renaud, Yarrow Cheney) 
1. 10. 17.30  - Teorie tygra (komedie, 
ČR, 2016, režie Radek Bajgar)
1. 10. 20.00  - Tohle je náš svět (dra-
ma, USA, 2016, režie Matt Ross)
4. 10. 15.00 - Sezn@mka (komedie, 
ČR, 2016, režie Zita Marinovová, hud-
ba Vašo Patejdl a Petr Janda)
4. 10. 17.30 - Vlk z Královských Vi-
nohrad (komedie, ČR, 2016, režie Jan 
Němec)
4. 10. 20.00 - Buchty a klobásy (ani-
movaná komedie pro otrlé dospělé di-
váky, USA, 2016, režie Conrad Vernon 
a Greg Tiernan)
5. 10. 9.45 - Krtek a oslava (výběr 
nejkrásnějších a nejúspěšnějších čes-
kých pohádek – Krtek a oslava, Krtek 
a šťoura, Krtek a kamarádi, Jak štěňát-
ko chtělo malé pejsky, Krtek a zajíček, 
Nebuďte mamuty, Krtek a kachničky, 
Krtek a myška, Tylínek a Krtek a houby)
8. 10. 15.30 - Obr Dobr (rodinný, Velká 
Británie/USA/Kanada, 2016, režie Ste-
ven Spielberg)
8. 10. 18.00 - Instalatér z Tuchlovic 
(komedie, ČR, 2016, režie T. Vorel)
8. 10. 20.00 - Cafe Society (komedie, 
USA, 2016, režie Woody Allen)
11. 10. 19.00 - Koncert Společná věc 
– Tomáš Pfeiffer rozezní Vodnářský 
zvon
15. 10. 15.00 - Cesta do fantazie (je-
den z pěti nejslavnějších rodinných 
animovaných filmů, Japonsko, 2001, 
režie Hajao Mijazaki) 
15. 10. 17.30 - Bezva ženská na krku 
(komedie, ČR, 2016, režie a scénář To-
máš Hoffman a Jiří Vejdělek)
15. 10. 20.00 - Dítě Bridget Jonesové 
(romantická komedie, Velká Británie / 
Francie / Irsko / USA, 2016, režie Sha-
ron Maguire)
18. 10. 17.30 - Krycí jméno Holec 
(drama, ČR / Rakousko, 2016, režie 
Franz Novotny)
18. 10. 20.00 - Neon Demon (thriller, 
Francie/Dánsko/USA, 2016, režie Ni-
colas Winding Refn)
22. 10. 15.00 - Sirotčinec slečny Pe-
regrinové pro podivné děti (fantasy, 
USA, 2016, režie Tim Burton (Alenka v 
říši divů, Karlík a továrna na čokoládu). 
Natočeno podle bestselleru R. Riggse)
22. 10. 17.30 - Instalatér z Tuchlovic 
(komedie, ČR, 2016, režie T. Vorel)
22. 10. 20.00 - Rodinné štěstí (drama, 
Maďarsko, 2016, režie Szabolcs Hajdu)
25. 10. 17.30 - Anthropoid (historický, 
ČR / Velká Británie / Francie, 2016, re-
žie Sean Ellis)
25. 10. 20.00 - Pára nad řekou (hu-
dební dokument, ČR / Slovensko, 
2015, režie F. Remunda a R. Kirchhoff)
29. 10. 15.00 - Kubo a kouzelný meč 
(animovaný film pro celou rodinu, 
USA, 2016, režie Travis Knight)
29. 10. 17.30 - Bezva ženská na krku 
(komedie, ČR, 2016, režie a scénář To-
máš Hoffman a Jiří Vejdělek)
29. 10. 20.00 - Doctor Strange (akční, 
USA, 2016, studio Marvel, režie Scott 
Derrickson)

KINO MÁJ DOKSY
ŘÍJENNa Vyhlídkách lidé vzpomínali 

na horolezce Luboše Martínka
Mšeno – „Bylo to dobré rozlou-
čení s Lubošem,“ konstatoval na 
vrcholu skály na Vyhlídkách ně-
mecký horolezec Hans Nescheida 
ve chvíli, když si podával ruku se 
mšenským evangelickým farářem 
Michalem Šimkem. 

Byla sobota 10. září odpoledne 
před půl pátou. Právě skončily  bo-
hoslužby ve skalách. Na kazatelnu 
vystoupila řada horolezců, kteří se 
přišli symbolicky rozloučit se svým 
spolulezcem, přítelem a kamará-
dem Lubošem Martínkem, který 
zemřel letos v březnu.  Z vrcholové 
knížky zjistili, že Luboš Martínek 
na tuto skálu vystoupal naposledy 
před dvaceti lety.  

Mšenský horolezec Petr Pavelka 
se s farářem Šimkem dohodl, že 
letošní bohoslužby ve skalách bu-
dou vedle připomínky 600. výročí 
upálení Jeronýma Pražského věno-
vány pietní vzpomínce na  Luboše 
Martínka.

Bohoslužeb se za slunného od-
poledne zúčastnily čtyři desítky 
návštěvníků, mezi nimi  i dva ve 
své vrcholné éře vynikající lezci na 
pískovcových skalách Českosaské-
ho Švýcarska – Johannes Munde 
a Hans Nescheida.  S ohledem na 
jejich přítomnost byly vybrané bib-
lické texty čteny také německy. 

V prvé části bohoslužeb, které 
byly zahájeny Husovou písní Jezu 
Kriste, štědrý kněže, se farář Šimek 
soustředil na připomínku životní-
ho osudu Husova přítele Jeroný-
ma Pražského, který byl upálen v 
Kostnici 30. května 1416. Zdůraz-
nil Jeronýmovu vzdělanost a jeho 
umění diskutovat, které uplatnil 
na předních univerzitách v Evropě. 
V diskusích provokoval a získal si 
řadu nepřátel, kteří ho vzhledem k 
jeho obdivu k anglickému učenci 
Janu Viklefovi považovali za kacíře.

Vždy, když se dostal do problému 
a hrozilo mu uvěznení, utekl. Při 
svém posledním útěku z Kostnice v 
roce 1415, kam přijel podpořit své-
ho přítele Jana Husa, byl nedaleko 
českých hranic zatčen. 

Po Husově upálení Jeroným pod-
lehl silnému tlaku a Viklefovo a 
Husovo učení odvolal. Tím si za-
chránil život. Ale jenom nakrátko. 
Některým jeho zavilým nepřáte-
lům se to nelíbilo, takže obvinili 
některé členy rozhodčí komise, že 
přijali úplatek od krále Václava IV., 
aby Jeronýma neposlali na hranici. 

Účastníci si poslechli kázání v podání Michala Šimka. Foto: J. Havel

Nově vytvořená komise složená ze 
skutečných Jeronýmových nepřátel 
ho vyšetřovala tak, že při veřejném 
slyšení 26. května 1416 se opět při-
hlásil k Husovu učení a doznal, že 
ho odvolal ze zbabělosti – ze stra-
chu z ohně. Načež byl odsouzen a 
30. května 1416 upálen.

Jeronýmovu osobnost i smrt 
zhodnotil jeden z jeho mírnějších 
odpůrců – Poggius – slovy: „Tímto 
způsobem zahynul muž nadmíru 
znamenitý. Díval jsem se na skoná-
ní jeho, spatřil jsem vše, co se dálo. 
Buďto že nevěra, nebo neústupnost 
u příčině byla, věru muž ten umřel 
vždy co pravý filosof.“ 

Farář zdůraznil dvě  věci, které i 
po staletích mohou být dnes aktu-
ální. V prvé řadě způsob, jak se teh-
dy lidé dovedli i pochvalně vyjádřit 
o svých protivnících. Ve srovnání 
s tím je dnes úroveň české poli-
tické kultury, kde se každý snaží 
za každou cenu své politické soky 
očerňovat a pomlouvat, nižší. A v 
neposlední řadě zdůraznil Jeroný-
movo vynikající vzdělání, které zís-
kal poctivým a usilovným studiem. 
Dnes jde lidem často jenom o to, 
aby získali papír, že dostudovali a 
mají titul.

 Ve druhé části bohoslužeb byla 
pozornost věnována vybraným 
vzpomínkám na Luboše Martín-
ka, které přečetl Michal Šimek. Šlo 
o stručný životopis sestavený na 
základě ústního podání Aleny Ou-
pické a Jiřího Hnilici. Připomněli, 
že Luboš byl vynikající umělecký 
kovář, který například zhotovil 
vstupní bránu hradu Kokořína a 
podílel se na některých kovových 
výzdobách na Staroměstském ná-
městí v Praze. Z textu Petra Pavelky 

se posluchači dozvěděli jména řady 
Lubošových spolulezců.

Miluška Fróna Bělinová připo-
mněla dlouhé noční rozhovory, 
které s Lubošem vedla o knihách, 
politice či charakteru lidí. Německy 
i česky zazněla vzpomínka němec-
kých horolezeckých přátel, kteří se 
s Lubošem přátelili i přesto, že on 
 neuměl německy a oni jenom pár 
slov česky. Svoji vzpomínku zakon-
čili pozdravem Horam Zdar Luboš.

Lubošův dlouholetý přítel a spo-
lulezec Petr Pavelka zmínil, že 
Luboš se stal po Karlu Bělinovi  
druhým mužem v České republi-
ce v počtu prvovýstupů na skalách 
(kolem 2500 ). Během těchto vzpo-
mínek zazněla Lubošova oblíbená 
píseň – „Až na vrcholky hor“ od 
Věry Martinové. 

V závěru bohoslužeb připojil 
svoji vzpomínku Michal Šimek. 
Popsal, jak poznal, že Luboš je vě-
řícím člověkem, tak ho doposud 
neznal. Stalo se to asi dva týdny 
před jeho smrtí, když Luboš s ra-
dostí Michalu Šimkovi oznámil, že 
jeho dobrá známá – horolezkyně 
Jiřina Dienstbierová (dcera po-
věstného československého horo-
lezce Radana Kuchaře) se probrala  
v liberecké nemocnici z bezvědo-
mí asi dvě hodiny poté, co za její 
uzdravení byla sloužena mše ve 
strahovském klášteře v Praze. Na 
Šimkovo konstatování, že i on jako 
nevěřící člověk toto respektuje, 
rozčileně konstatoval, že on je pře-
ce věřící a byl pokřtěn v katolické 
církvi.

Z ohlasů na konání bohoslužby 
je patrné, že tato akce měla smysl. 
Bohoslužby na skalách se tak bu-
dou konat i příští rok.              (sim)
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Do Mšena zvalo divadlo, pochod i muzika

Návštěvníci přírodního divadla v mšenském Debři se vrátili do dávných časů. Na tamním 
pódiu se první zářijovou neděli představili herci Nového divadla Mělník. Ve zpěvohře 
Libushe se objevily postavy jako Libuše, Krok, Teta, Bivoj nebo kanec. Foto: Josef Havel 2x

Slovy o tom, že jsme součástí Evropy od začátku její historie, oslovil v 
třetí zářijovou sobotu zpěvák Jaroslav Hutka na pět desítek návštěvníků 
koncertu v evangelickém kostele ve Mšeně. Připomněl tradici Cyrila a 
Metoděje a zahájil písní Minulost mává nám. Foto: Josef Havel

Ačkoli byla na letošním Setkání s loutkami u Hlovecké studánky, které 
pořádal mšenský okrašlovací spolek, slabší účast, všichni přítomní si 
akci příjemně užili. Foto: Josef Havel

Hotel Kokořín a Hrad Kokořín
srdečně zvou na

Kokořínský jarmark
8. října 2016

Kokořínský Důl, hrad Kokořín
10.00 ZAHÁJENÍ JARMARKU

• ručně vyráběné šperky, věnce, výrobky ze 
sena, dřevěné hračky, háčkované a látkové 

drobnosti, koření, keramika
• staročeské sladkosti, domácí sýry,  

grilované speciality, pivo
• kameník, košíkář, mincíř, kovář, sokolník
• kolotoče, houpačky, střelnice, hrnčířský 

kruh, malířská dílnička, koníci, ovečky 
• dekorace, mlsky, cukrová vata, dobrý mok

Přepravu mezi Kokořínským Dolem a hradem 
Kokořín kyvadlově po celý den zajišťuje výlet-

ní vláček KOKOŘÍK.

www.kokorin.info

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU  
zahajuje výuku v zimním semestru 
2016/2017 ve středu 5. října 2016  

v Domově seniorů ve Mšeně.

Od 9.00 je první přednáška  
semestrálního kurzu:

EVROPSKÉ KULTURNÍ HODNOTY
Přednášky v tomto kurzu se dotýkají 

evropské kultury a jejích kořenů.

V 10.30 je první přednáška  
semestrálního kurzu:

PĚSTOVÁNÍ A VYUŽITÍ JEDLÝCH  
A LÉČIVÝCH HUB

Účelem kurzu je seznámit posluchače s 
pěstováním jedlých a léčivých hub.

Garantem obou kurzů je Provozně eko-
nomická fakulta ČZU v Praze.

Další informace na www.e-senior.cz 
 nebo v DSM u pověřeného lektora (Blanka 
Dvorščíková) – tel.: 315 694 720, 606 823 

127, e-mail: dsm.reditel@seznam.cz.

DÝŇOVÁ GALERIE V LOBČI
Přijďte si s námi vyrobit dýňové strašidýlko 

 a znovu otevřít naši přírodní galerii  
v prostranství před Pivovarem Lobeč, která 

je, stejně jako v loňských letech, volně 
přístupná všem malým i velkým.

KDY? V neděli 9. října 2016 
ve 13.00 před pivovarem

Od 15.00 loutkové představení a v šeru 
večera rozsvěcení dýňových výtvorů 

Dýně k vyřezávání zajištěny,
 vlastní výpěstky a darované dýně vítáme, 
po dohodě na tel. 606 716 048 zajistíme 
i jejich dopravu. Nezapomeňte nožíky na 

vyřezávání. Dýňový poplatek 100 Kč.
K občerstvení bude mrkvový koláč a čaj, 

donesené domácí lahůdky vítány.
Letos opět soutěž o nejúspěšnější dýňovou 

kreaci s odměnou pro vítěze.

Srdečně zvou Alena Vašíčková, spřátelené 
rodiny, Pivovar Lobeč o. s., Obec Lobeč

Pochod Mšenská padesátka se dočkal několika 
změn. Dlouholetý organizátor Karel Horňák předal 
štafetu pořádání TJ Sokol Mšeno. Další změnou 
bylo vytvoření nových cyklotras, čehož se ujal 
cyklista Jarda Kůtek z Bike Mšeno. Příští rok oslaví 
pochod čtyřicátiny. Na závěr děkujeme zapisova-
telkám, které byly již v 6.30 hodin připravené k 
prezenci účastníků.  (hn) Foto: Radka Nečasová


